ATA DA 33ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao décimo nono dia do mês de julho do ano de 2

dois mil e vinte e três, através de reunião híbrida com transmissão via “Google Meet” direto da 3

sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 27 – 4

Federação, Salvador – BA, teve início às 9h e 02 min a Reunião de Diretoria. ONLINE: Catiana 5

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); PRESENCIAL: Glória Maria Machado Pimentel (CRP-6

03/8457), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), e também estiveram presentes a Gerente 7

Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima 8

da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura dos informes do Gerência: 1 – Artes de 9

campanhas para impressão de quadros para Sede e Subsedes; 2 - Solicitações de Folgas da 10

semana - APROVADO; 3- Aprovação do Termo Planejamento Estratégico; 4 - Aprovação da 11

compra e distribuição das Toalhas de mesas para o Auditório da Sede e Subsedes para uso nos 12

eventos; 5 - Solicitação de Reunião Verde Planejamentos. ENCAMINHAMENTO: Agendada 13

Reunião para o dia 20/07/2023 às 14h; 6 - Jogos do Brasil - Copa Feminina 2023. 14

ENCAMINHAMENTO: Aprovado elaboração de CI referente aos horários de expediente nos 15

dias dos Jogos da Seleção Feminina no CRP-03, conforme Portaria n° 3.814/2023 do Governo 16

Federal; 7 - Repasses sobre as atualizações da BRC, SEI e Nova CIP - Emissões de 17

Declarações e boletos no site do CRP-03, acompanhamento da Assessoria de Qualidade no 18

Atendimento. Logo em seguida, com a leitura dos informes do Gabinete: 1 – Aprovação 32ª 19

Ata da Reunião de Diretoria de 12/07/2023; 2 - Organização dos PONTOS DE PAUTA 20

REUNIÃO PLENÁRIA 22/07/2023; 3 - A Biblioteca realizou doação de 01 exemplar para os 21

psicólogos e estagiários/as do CRP-03 que solicitaram e para a psicóloga Cláudia Camargo 22

Arthou Sant'Anna Pelizzari - CRP-03/16754, Mestranda em Educação pela UnB, que teve a 23

solicitação deferida pela diretoria em 26 de janeiro de 2023 para os livros Psicologia Antirracista 24

volume 1 e 2, mas na época não tínhamos esses títulos disponíveis. ENCAMINHAMENTO: A 25

Biblioteca disponibilizar 30 exemplares de cada Psicologia Brasileira na Luta Antirracista: volume 26

1; Psicologia na luta Antirracista: Prêmio profissional Vigínia Bicudo: volume 2; Referências 27

Técnicas para Atuação de Psicólogas (os) Junto aos Povos Indígenas; para COMPRR e da 28

Referências Técnicas para Atuação de Psicólogas(os) no CAPS – Centro de Atenção 29

Psicossocial para Comissão de Saúde; 2) Ao gabinete incluir como informe da Reunião Plenária 30

de 22/07/2023; 4 - A Biblioteca do CRP-03 informa que recebemos do CFP 60 exemplares da 31

publicação Nota Técnica CFP nº 8/2023 – A Psicologia na prevenção e enfrentamento à violência 32

nas escolas. ENCAMINHAMENTO: À Biblioteca, além da destinação regular para os acervos 33

da Sede e Subsedes, separar 01 (um) exemplar para a Comissão de Educação (CEDUC); 5- 34

Recomendações de Competências, Habilidades e Atitudes do Psicólogo (a) Paliativista - ANCP. 35

ENCAMINHAMENTO: 1) Compartilhar com a Comissão de saúde para dialogar sobre o tema; 36

2) Ao Gabinete articular uma reunião com a Diretoria do CRP-03, Comissão de Saúde, Joana 37

Cés de Souza Dantas, coordenadora do Comitê de Psicologia da ANCP e Emilie Pedreira, 38

membro da Comissão de Cuidados Paliativos do Hospital Ernesto Simões Filho (HGESF), a fim 39

de ampliar os diálogos e possíveis propostas de eventos para a categoria sobre o tema. Após 40

os informes, iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a 41

seguir:  PONTO 1 -  Reunião com a Comissão de Licitação. Participantes: Marcelo Tourinho 42

de Garcia Soares (CRP-03/6731). ENCAMINHAMENTOS: 1) A Comissão se inteirar dos 43

processos finalizados e dos que estão em andamento dos contratos licitatórios através do 44

documento de transição; 2) A Comissão se comprometeu em agendar reunião com a Assessora 45

Jurídica, Lilian Nascimento Cunha, que participou do curso Curso sobre a Nova Lei de 46

Licitações e Contratos, Lei nº 14.133/2021 do CFP, realizados entre os dias 13 e 14 de março 47

de 2023 em Brasília-DF, para explanações sobre o conteúdo; 3)A Gerência irá pesquisar as 48

opções cursos EAD sugeridos por  Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731), a saber: 49

Noções Introdutórias de Licitação e Contratos Administrativos 50

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/136/ Licitação por concorrência, concurso, leilão e diálogo 51

competitivo https://www.escolavirtual.gov.br/curso/925/ Estudo Técnico Preliminar Avançado 52

para Contratação de Soluções de TIC https://www.escolavirtual.gov.br/curso/410/ estudo técnico 53

Elaboração de termos de referência para contratação de bens e serviços na Nova Lei de 54

Licitações https://www.escolavirtual.gov.br/curso/941/;  4) A Comissão já agendou reunião 55

online para planejamento dos fluxos de trabalho; 5) A Gerência avaliar e identificar perfis para 56

possíveis pregoeiros; 6) A Gerência participar de curso presencial e demais funcionárias/os que 57

também tenham interesse. PONTO 2 - Projeto de execução de evento - GTI Guanambi. 58

SOLICITANTE: COMINTER. ENCAMINHAMENTO: Encaminhado para análise técnica dos 59

setores de Comunicação e Eventos, depois do retorno o GT irá submeter o projeto através do 60

Formulário de Eventos, para apreciação da Diretoria, seguindo o fluxo de trabalho. PONTO 3 - 61

Solicitação de participação na Capacitação Alfabetização midiática informacional em 62

Saúde - CAPAGIIC saúde 4.0. SOLICITANTE: Biblioteca. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. 63

PONTO 4 – Acompanhar as atividades na sede em 21/07/2023. SOLICITANTE: Conselheira 64

Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657). ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 65

5 - Programa Corra Pro Abraço (SEADES/SUPRAD) - Convite. EVENTO: 18 e 19/07/2023. 66

SOLICITANTE: Programa Corra pro Abraço.  ENCAMINHAMENTO: Confirmada a 67

participação do membro da comissão gestora de Vitória da Conquista, Ramon Oliveira de Jesus 68

(CRP-03/14000). PONTO 6 - Proposta de Evento do Grupo de Trabalho Psicologia e 69

Educação de Feira de Santana. EVENTO: 12/08/2023. SOLICITANTE: GTPE-FSA. 70

ENCAMINHAMENTO: Encaminhado para análise técnica dos setores de Comunicação e 71

Eventos, depois do retorno o GT irá submeter o projeto através do Formulário de Eventos, para 72

apreciação da Diretoria, seguindo o fluxo de trabalho. PONTO 7 – Divulgação Evento 73

Interdisciplinaridade na Promoção da Saúde - UNISC. SOLICITANTE: Universidade de Santa 74

Cruz do Sul - UNISC. EVENTO: 14 e 15 de setembro de 2023. ENCAMINHAMENTO: 75

INDEFERIDA. Visto que no momento estamos construindo a política de divulgação de atividades 76

externas de terceiros.   PONTO 8 – Solicitação de apoio para a realização do Seminário 77

“Letramento racial e vivência corporal para educadores(as) e jovens negros(as) das 78

escolas do sistema socioeducativo”. EVENTO: 28/07/2023. SOLICITANTE: ANSPINEP. 79

ENCAMINHAMENTO: 1) Ao Gabinete responder o ofício, confirmando a participação da 80

Conselheira Presidenta Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974) no referido evento; 2) 81

INDEFERIDO a solicitação de apoio considerando a data da realização do evento não há tempo 82

hábil para contratação de empresa de filmagem a fim de atender a solicitação, de acordo com a 83

Resolução CRP-03 n° 17/2019, que dispõe sobre critérios de apoios em eventos. O que ocorrer: 84

1 - Diálogo da Diretoria com a Comissão de Comunicação. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete 85

enviar convocatórias para Comissão e todas/os as/os integrantes para participação na próxima 86

reunião de Diretoria de 26 de julho de 2023 às 9h. Sem mais, foi encerrada a reunião pela 87

diretoria às 14h e 07 min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição 88

concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada 89

por quem é de direito. Salvador, Bahia, 19 de julho de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 90